CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 844/2018

Limpeza de terreno próximo à Unipar campus I,
esquina da Avenida Parigot de Souza com a
Rua Itaipú.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a limpeza
de terreno próximo à Unipar campus I, mais precisamente o terreno localizado na
esquina da Avenida Parigot de Souza com a Rua Itaipú, próximo à Unipar campus I.

O  terreno  supracitado  encontra-se  tomado  por  mato,  obstruindo
inclusive a calçada, o que além de ser foco para sujeira e entulho, pode se tornar
abrigo para animais peçonhentos e insetos. Além de disso, a região possui intenso
fluxo de cidadãos, sendo grande parte constituída por acadêmicos da Instituição de
Ensino Superior Unipar – Universidade Paranense, parcela que ultrapassa o número
de 2000 (dois mil) alunos.

A  soma  destes  fatores  viola  direitos  à  higiene  pública,  saúde  e
segurança. Desta forma, a limpeza do terreno é medida sanitária necessária, a fim
de garantir estes direitos aos que ali residem e transitam diariamente.

Diante do exposto, encaminho a referida indicação para que o Poder
Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o problema
ora indicado.

SALA DAS SESSÕES, 26 de setembro de 2018.

MARCOS ZANETTI

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br